CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo « Mariana/MG * CEP: 35.420-18], WWww.camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

a T E

S ET

PRIMA MINEIRE CVRIA

LQ ”

Protocolo sob o nº — 8D
REQUERIMENTO Nº J$O /2923

—

ERcS
JILONRILI LDuloa

Os Vereadores da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinados, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparados, apresentam a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado, requerem a V. Exa. que encaminhe oficio ao Chefe do Poder Executivo e este
remeta cópia ao Dr. Juliano Barbosa, Procurador Municipal, Sra. Denise Almeida, Secretária Municipal de Meio Ambiente e Sr, Rodolfo Pereira, Chefe do Departamento de Fiscalização,
para que, nos prazos da Lei, encaminhem as seguintes informações:

º O artigo78 da Lei Complementar nº 225/2022 (Código de Postura Municipal)
determina que “Aplicada penalidade e permanecendo a condição de risco
identificada no terreno baldio, o Município poderá, através do órgão competente ou
por terceiro contratado para este fim, executar a limpeza e as obras necessárias
bara eliminação do risco, cobrando do proprietário os gastos respectivos”, diante
disso, requer, nos seja informado: o Município vem realizando a cobrança do
broprietário particular nos casos em que realiza a limpeza de lote de particular? Em
caso afirmativo, informar o critério adotado para estabelecer o valor da cobrança?
Caso já tenha sido realizada cobrança neste" sentido, encaminhar cópia da
notificação. Caso a Prefeitura não realize essa cobrança, informar o motivo e a
possibilidade da regulamentação da mesma, uma vez que é responsabilidade do
proprietário zelar pelo seu batrimônio,

Certo de sua costumeira a atenção e âãr%g% çglªªra o momento apresento saudações legislativas,. R A MUNICIPAL D STA
SAAOVADO POR UNANIMIDADY

"Vefeador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Salete)
Legislatura: 2021/2024